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1. EINLEITUNG

Wie das Thema dieser Diplomarbeit andeutet, beschäftigt sich die Arbeit mit Übersetzen. Es

sollte eine kommentierte Übersetzung der ausgewählten publizistischen Texte von einem

Regionalautor aus Bayern zusammen mit einem Glossar von weniger häufig verwendeten

Ausdrücken und Phrasen entstehen.

Zum Übersetzen wurden neun Texte von dem bayerischen Autor Bernhard Setzwein

gewählt. Der Autor lebt in Waldmünchen in der Nähe von der bayerisch-tschechischen

Grenze, und deshalb liegt ihm die bayerisch-tschechische Thematik sehr nah. Die bayerisch-

tschechische Thematik taucht in drei von den neun ausgewählten Texten auf. Die anderen

Texte widmen sich rein den Themen aus Bayern.

Die Diplomarbeit wurde in zwei Hauptteile geteilt, und zwar in den theoretischen Teil und

in den praktischen Teil. Der theoretische Teil beinhaltet vier Unterkapitel: Vom Übersetzen

zur Translatologie, Übersetzungsverfahren, Dialekt als Sprachvarietät und Bernhard

Setzwein als Autor der Ausgangstexte. In dem ersten Kapitel wird der Begriff Übersetzen

definiert, weiter wird das Ergebnis des Übersetzens (Translat) charakterisiert und zum Ende

des Kapitels bekommt man einen Überblick über die Entwicklung des Übersetzens.

Als Nächstes werden verschiedene Übersetzungsverfahren vorgestellt, wobei es sich erstens

um konkrete Übersetzungsverfahren handelt und zweitens um verschiedene Arten der

Äquivalenz und Entsprechungstypen im Rahmen der denotativen Äquivalenz. Das Kapitel

Dialekt als Sprachvarietät umfasst Unterkapitel über Standardsprache, Umgangssprache

und über Dialekt. Das Ziel dieses Unterkapitels ist, zuerst die Standardsprache zu definieren

und dann sich mit spezifischen Merkmalen der Umgangssprache und des Dialekts zu

beschäftigen. Da in den Ausgangsstexten das Bairische vorkommt, wird es in diesem

Unterkapitel auch nahegebracht.

Das Ende des theoretischen Teils wird dem Autor der übersetzten Texte gewidmet, nämlich

dem bayerischen Schriftsteller Bernhard Setzwein. Kurz vorgestellt werden seine

Biographie und sein Werk vor allem mit Bezugnahme auf die Werke, die die tschechische

Thematik darstellen.

Weiter folgt der zweite Hauptteil dieser Diplomarbeit – der praktische Teil. Die Grundlage

des praktischen Teils stellen die eigenen Übersetzungen der deutschen Texte ins

Tschechische dar. Acht aus den neun Texten wurden in der Rubrik Unser noch unerforschtes

Bayern der Bayerischen Staatszeitung veröffentlicht. Ein Text stammt aus der Sammlung

von Essays, Reden und Interviews Ein Fahneneid aufs Niemandsland – Literatur über

Grenzen, die eigenen Erfahrungen von Bernhard Setzwein widerspiegeln.

An die Übersetzung knüpft das Kommentar an. Den Bestandteil des Kommentars bilden

sowohl die lexikalische Ebene als auch die morphosyntaktische Ebene. Im Rahmen der
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lexikalischen Ebene werden unter anderem spezifische Termini und die Verwendung des

Dialekts analysiert. Es wird auch auf die problematischen Ausdrücke und Verbindungen

hingewiesen werden. Was die morphosyntaktische Ebene betrifft, werden vor allem die

Verben analysiert. Nach dem eigentlichen Kommentar der übersetzen Texte werden zwei

Glossare folgen. Es wird erwartet, dass vor allem die Übersetzung von Kollokationen und

Phrasemen problematisch wird. Deshalb wird das erste Glossar rein diesen Kollokationen

und Phrasemen gewidmet. Die Einwortausdrücke werden dann in dem zweiten Glossar

zusammengefasst.

Vor dem eigentlichen Übersetzten ist es wichtig, damit man sich mit Sekundärliteratur

vertraut macht. Die Erkenntnisse aus der Sekundärliteratur sollte man dann bei dem

Übersetzen der jeweiligen Texte nutzen. Falls es Unklarheiten beim Verständnis eines

Ausdrucks oder der ganzen Phrase in der Ausgangssprache vorkommen, kann man sich

neben Recherchen in gedruckten Wörterbüchern und im Internet auch mit deutschen

Muttersprachlern beraten.

Für die Diplomarbeit wurde das Übersetzen gewählt, weil sich die Autorin schon im Rahmen

der Bachelorarbeit dem Übersetzen gewidmet hat und ihre Kenntnisse im Bereich des

Übersetzens weiterentwickeln wollte. Beide Arbeiten haben auch gemeinsam, dass die

übersetzten Texte von den regionalen Autoren aus Bayern stammen und dass sie u.a. die

bayerisch-tschechischen Beziehungen widerspiegeln.
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2. THEORETISCHER TEIL

2.1 Vom Übersetzen zur Translatologie

Zur Einleitung sollte zuerst der Begriff ,,Übersetzen“ definiert werden. Der deutsche

Sprachwissenschaftler Werner Koller u.a. erwähnt, dass das Übersetzen eine schriftliche

Vermittlung eines Textes in einer anderen Sprache ist. Dabei vermittelt der Übersetzer

verschiedene Sprachen, Völker, Ideologien, Literaturen, Wissenschaften und Kulturen.

Mittels dieses Prozesses kommt es zur Überwindung von Sprach- und Kulturbarrieren1.

Im Deutschen kann man zwischen dem Resultat vom Übersetzen (Übersetzung) und der

Tätigkeit (Übersetzen) unterscheiden. Im Tschechischen stellt das Wort překlad zwei

Bedeutungen dar. Den konkreten Fall kann man am besten aus dem Kontext erkennen2 oder

falls man das substantivierte Verb překládání benutzt. Generell lässt sich sagen, dass sich

die früheren Theorien auf die Übersetzung als Resultat konzentriert haben, wobei sich die

modernen Ansichten eher auf das Übersetzen als Prozess konzentrieren3.

Das Ergebnis des Übersetzens wird auch Translat genannt. Das Translat (die Übersetzung)

ist ein durch Übersetzer geschaffener Text in der Sprache der Zielkultur, die anders als die

Ausgangssprache ist. Das Translat charakterisiert auch seine schriftliche Fixierung. Beide

der Ausgangstext und der Zieltext sind Bedeutungsträger. Es wird erwartet, dass die Summe

an im Translat erhaltenen Informationen mit der Summe an Informationen aus dem

Ausgangstext übereinstimmen. Es muss jedoch betont werden, dass es sich aus der

translatologischen Sicht meistens um eine vorwiegende Summe an Informationen handelt,

die in dem Ausgangsstext enthalten wurde. Unterschiede der beiden Texte betrifft nicht nur

die Sprache, sondern auch den Inhalt. Die Veränderungen im Inhalt sollten aber so gering

wie möglich sein4.

Damit eine Übersetzung (Translat) als ein sinnvoller Kommunikationsbestandteil

wahrgenommen wird, müssen Prinzipe der Kooperation erfüllt werden. Das Translat ist ein

sinnvoller, vollwertiger Diskurs nur dann, falls es an die Kommunikationssituation und ihre

Erfordernisse angepasst wird. Außerdem sollte das Translat auch den potenziellen

Empfänger in Betracht ziehen, d.h. seine Kommunikationsfähigkeiten und das Niveau seiner

Kenntnisse in verschiedenen Gebieten5.

Das Translat wird durch verschiedene Merkmale gekennzeichnet. Zu diesen Merkmalen

gehören Situationalität, Kohärenz, Kohäsion, Intertextualität, Geschlossenheit oder

Intentionalität. Das Translat kann auch als ein Text mit Interaktivitätsmerkmalen

1 Koller 2020: 29-30
2 Kufnerová 1994: 96
3 Knittlová/Grygová/Zehnalová 2010: 27
4 Fišer 2009: 15
5 Ibid.: 63

10

charakterisiert werden. Es konzentriert sich auf den Empfänger in der konkreten

Kommunikationssituation, wobei der Empfänger konkret oder hypothetisch sein kann. Die

Kommunikationssituation des Zieltextes und die Absicht, mit der der Zieltext geschrieben

wird, kann man nicht trennen. Die Zielkommunikationssituation des Translats kann jedoch

nicht äquivalent zu der Ausgangskommunikationssituation sein. Der Text spielt sich in einer

neuen Kommunikationssituation ab, die Absicht der Übersetzungstätigkeit und die Funktion

des Zieletextes werden von dem Übersetzter neu definiert. Das Translat entsteht dann im

Hinblick auf diese Tatsachen6.


[…]


München, Oktober 2008, Nr. 10, S. 2.

3.1.9 Kochen wie die Ur-Bajuwaren zu Zeiten der Pfahlbauten. Bernhard Setzwein

begutachtet die Ancienne und die Nouvelle Cuisine des Bayernlandes und trinkt dazu

den Frühjahrsklassiker: Starkbier

Jetzt kommt sie endlich wieder, die fünfte Jahreszeit für uns Bayern, der einzig wahre

Wonnemonat. Wenn nämlich im Märzen der Brauer die Rößlein einspannt, um mit festlich

herausgeputztem Wagen seine Holzfassl zu den notorischen Starkbieranstichen zu

kutschieren. Bekanntlich soll ja das Starkbier eine Erfindung von Klosterbrüdern sein, die

mit diesem Gebräu, das eine besonders hohe Stammwürze auszeichnet, ohne Hungerödeme

die Fastenzeit zu überstehen hofften. Das ist insofern erstaunlich, als doch schon der

berühmte Chemiker, Agrartheoretiker und Erfinder des Kunstdüngers Justus Liebig die

Bayern darüber aufgeklärt hat, dass eine Maß Bier nach Abzug seiner wässrigen Bestandteile

und seines Alkoholgehaltes eigentlich nur mehr die Winzigkeit einer Messerspitze an

Nährstoffe enthalte. Vielleicht ist es der mehrere Wochen andauernde starkbierige Dauer-

Dampf, der es dem Bayern unmöglich macht, diese Erkenntnis in seiner ganzen Tragweite

zu internalisieren. Wer ein braver Christkatholik ist jedenfalls, der bleibt bei seinem alten

Wahlspruch für die Fastenzeit: Des bissl, wos da Mensch essen muaß, konn er aa dringa!

Arthur Müller, ein feiner Journalist mit spitzer Feder des 19. Jahrhunderts, hat es einmal

ausgerechnet für die Wiener Tageszeitung “Die Presse” so zusammengefasst: “Der Bayer

trinkt viel mehr, als er ißt. Er besitzt das Geheimnis, sich erst hungrig und dann wieder satt

trinken zu können. Consistente [= feste] Nahrungsmittel sind bei ihm nebensächlich.” Aus

letzterer Beobachtung leitet Müller übrigens eine recht harsche Rundumkritik an der

bayerischen Küche ab. Er behauptet doch glatt, sie sei “über die Zeit der Pfahlbauten im
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Großen und Ganzen nur noch wenig hinausgekommen”. Außer Grillhendl bringe sie nichts

wirklich Vortreffliches zustande. Und das auch noch deshalb, weil diese Speise eben noch

immer so zubereitet werde, wie man schon in der Jungsteinzeit gekocht habe: Man steckt

das Hendl auf einen Spieß und brät es über dem Feuer.

Abgesehen davon, dass Arthur Müller unseren Alfons Schuhbeck noch nicht kennen und

folglich auch nicht wissen konnte, dass das ganze Bayernland seitdem noch zwei weitere

Kochmethoden in seinen Küchenschatz mit aufgenommen hat: nämlich das Karamellisieren

und das Ingwer-Gewürz-Hinzufügen, abgesehen davon also, ist er schon auch ein rechter

Lästerer, der Müller. Er schreibt zum Beispiel: “Die bayerische Köchin kocht, wie ein fauler

Schulknabe seine Aufgaben absolviert, nämlich nur, um fertig zu werden.” Würde er heute

in bayerische Küchen schauen, sähe er zweierlei. Erstens: Die bayerische Köchin ist

mittlerweile in überraschend vielen Fällen ein bayerischer Koch. Zweitens: Er hantiert mit

einer Reihe kostbarster Hochglanz-Kochbücher und gestaltet die Zubereitung seines Sieben-

Gänge-Menüs als eine Permanent-Degustation des selbstverständlich hochedlen

Kochweines und als stundenlange Fachsimpelei über toskanische Balsamico-Essige und

spanischen Olivenöle, kalt gepresste selbstverständlich. In Anlehnung an Müller müsste es

nun heißen: Der bayerische Koch kocht, wie Berliner Architekten und Baufirmen einen

Flughafen bauen, nämlich eigentlich, um nie fertig zu werden.

Aber ich schweife ab. Ich wollte ja eigentlich vom Starkbier schreiben. Es gibt da eine schon

mehrfach kolportierte Geschichte, dass sich die bayerischen Mönche anfänglich nicht sicher

gewesen seien, wie die Neukreation ihres besonders starken Bieres mit den Fastengesetzen

zu vereinen sei. Also schickten sie ein Ochsenfuhrwerk mit einem Fassl Starkbier nach Rom

zum Papst. Dummerweise dauerten damals solche Reisen noch Wochen. Das Bier wurde

unterwegs sauer. Der Papst testete es … und erlaubte den Bayern, es ruhig in der Fastenzeit

trinken zu dürfen. Weil er nämlich das Meinung war, das bringe man sowieso nicht durch

die Gurgel, so greißlich war es. Aber erstens unterschätzte der damalige Heilige Vater die

Leidensfähigkeit eines jeden echten Bayern: Für einen ordentlichen Suri [= Schwips] kann

man notfalls auch schon mal eine gewisse Strenge des Geschmacks in Kauf nehmen. Und

zweitens ist der Bayer ja nicht blöd und schickt sein kostbarstes Gut um die halbe Welt.

Nein, nein, er und das Starkbier bleiben daheim. Und so sitzt er im sicheren Schutz seiner

Pfahlbauten und köpft eine Halbe nach der anderen.

Quelle: SETZWEIN, Bernhard. Unser noch unerforschtes Bayern. Bei einer Halben des

Frühjahrs-klassikers Starkbier sinniert Bernhard Setzwein über die Ancienne und Nouvelle

Cuisine der Bayern. In: Unser Bayern. [Monatsbeilage der Bayerischen Staatszeitung].

München, Februar 2014, Nr. 2, S. 2.