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1. CÍL PRÁCE:

Cílem předložené diplomové práci je zpracování českého překladu výběru fejetonistických textů bavorského

spisovatele Bernharda Setzweina a vlastní překladatelský proces okomentovat z hlediska translatologického. Autorka

naplnila vytčený cíl tvůrčím a invenčním způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Autorka se ve své diplomové práci nejprve zabývá vybranými teoretickými problémy z oblasti translatologie. Vhodně

volí informace ze poměrně bohaté sekundární literatury, kladně hodnotíme zejména relevanci teoretických východisek

vzhledem k následné části praktické, v níž dokladuje vlastní aplikaci popsaných překladatelských metod nebo např.

dosahování ekvivalence mezi textem ve výchozím a cílovém jazyce. Z hlediska lingvistiky se velmi vhodně vzhledem

k tématu věnuje problematice dialektu jako překladatelského problému či výzvy a způsobům jeho převodu. Trochu

rozsáhlejší a s předchozími výklady propojenější mohlo být pojednání o autorovi textů.

Jádrem práce je pak samotný překlad devíti publicistických textů uvedeného autora. Překlad i komentář jsou velmi

zdařilé. Výstižně jsou popsány problematické pasáže a způsoby jejich řešení, vlastní výklad doplňují kvalitně sestavené

glosáře.

Z celého procesu mohla autorka více vytěžit v závěru při formulaci výsledků práce, domníváme se, že měla k dispozici

dostatečné množství materiálu, aby se mohla fundovaně vyjádřit např. k působení Setzweinových textů na

potenciálního českého čtenáře.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Předložená diplomová práce splňuje veškeré nároky, které jsou na tento typ kvalifikační práce kladeny. Po formální

stránce oceňujeme zejm. práci se zdroji, přehlednou strukturu i velmi solidní jazykovou úroveň teoretické i praktické

(zejm, překladové) části.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Pozitivně hodnotíme vlastní přínos práce: uvést doposud nepřeložené texty bavorského autora je počin hodný

absolventky studijního programu Areálová studia: Bavorská studia. Autorka prokázala cit i kreativitu, zvolené texty

převedla velmi kvalitně, možná by se dalo ještě více zapracovat na zohlednění českého recipienta, některé pasáže

postrádají více odvahy odpoutat se od výchozího textu. Nicméně autorka ve své překladatelské práci docílila velkého

pokroku, navíc prokázala i uvědomělou práci s řečí a stylizací, což potvrzuje její připravenost na profesní praxi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

A) Vyberte pasáž (pasáže), na níž (nichž) ukážete možné modifikace nutné pro funkční zprostředkování nejen

jazykové, ale i kulturní.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením výborně.
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